INDICAÇÃO Nº110/2017

Senhora Presidente,

O Vereador que a este subscreve, solicita que após ouvido Plenário na forma
regimental, seja encaminhado ao Executivo Municipal – Setor Competente o  seguinte:

Que seja feito um estudo da viabilidade de firmar uma parceria entre o
Estado do Rio Grande do Sul com o município de Lavras do Sul para
implantação de um telefone móvel-190 nas viaturas da Brigada Militar
do Município.

JUSTIFICATIVA

Diante do atual quadro que se encontra a Brigada Militar Estadual, com déficit de
efetivo, o que prejudica diariamente o andamento dos serviços desta instituição em nosso
Município, visto que por muitas vezes o quartel tem que fechar as portas para atender
ocorrências deixando a sala de atendimento fechada. Somos conhecedores que o problema
maior desta situação é a falta de efetivo da Brigada Militar, entretanto, também somos
sabedores e viemos sofrendo com muitas perdas de serviços em nosso município,
considerando que o Estado cada vez mais está transferindo suas atribuições aos
municípios. Sendo assim, com o intuito de propiciar a comunidade o atendimento efetivo
dos policiais militares em Lavras do Sul, solicito a realização de um estudo para verificar a
viabilidade de implantação de um telefone móvel nas viaturas da Brigada Militar do
Município de Lavras do Sul, visando o atendimento dos munícipes quando os servidores
estiverem fora da sala de atendimento. A título exemplificativo, este aparelho móvel seria
um tipo de 190 com a tecnologia “SIGA-ME”, faz com que as ligações para 190 (da sala
de operações) caiam nos aparelhos móveis que ficarão nas viaturas. Primordialmente esta
indicação visa proporcionar melhores condições para a comunidade bem como solucionar
um dos problemas da falta de efetivo no policiamento municipal.

Sala “Severino Silveira” da Câmara Municipal de Vereadores de Lavras do Sul,
14 de dezembro de 2017.

1

VEREADOR JONATAS ROSA DE SOUZA
BANCADADOS DEMOCRATAS

2